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BÁO CÁO 

Kết quả Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi  

phạm hành chính trên địa bàn huyện Phong Thổ 

(Thời điểm từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 30/6/2023) 

 

Thực hiện Công văn số 3536/UBND-TH ngày 15/9/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu về việc báo cáo, cung cấp số liệu phục vụ Chương trình giám 

sát của HĐND tỉnh Lai Châu năm 2023; Uỷ ban nhân dân huyện Phong Thổ báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG  

1. Đánh giá khái quát thực trạng tình hình vi phạm hành chính trên địa 

bàn huyện. 

Ủy ban nhân dân huyện luôn quan tâm công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, xem đó là nhiệm vụ trọng tâm của huyện, góp 

phần thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội thúc đẩy 

phát triển kinh tế trên địa bàn. Trong những năm qua công tác xử lý vi phạm hành 

chính đã chú trọng triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản 

hướng dẫn thi hành từ đó các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã chủ động xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp tình hình thực tế tại địa phương. 

2. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính 

Số lượng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện về xử lý vi 

phạm hành chính nhiều, khó khăn cho cán bộ, công chức, người có thẩm quyền xử 

phạt vi phạm hành chính, thẩm quyền lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 

trong việc nghiên cứu, áp dụng các văn bản pháp luật vào các vụ việc vi phạm 

hành chính. 

Một số cán bộ, công chức tại cơ sở còn thiếu kinh nghiệm, chưa thực sự chú 

tâm giành nhiều thời gian nghiên cứu các văn bản liên quan đến xử phạt vi phạm 

hành chính nên đôi lúc còn lúng túng trong quy trình xử phạt vi phạm hành 

chính cũng như việc sử dụng các mẫu biểu biên bản và quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính. 

Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận cá nhân, tổ chức còn hạn chế, 

lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm. 

3. Đánh giá về cơ cấu tổ chức, số lượng, năng lực trình độ của công chức 

làm nhiệm vụ tham mưu, tổ chức thực hiện trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn huyện 
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Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo phòng Tư pháp bố chí 01 công chức 

thực hiện tham mưu cho UBND huyện thực hiện quản lý nhà nước về công tác 

theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện; 

các cơ quan, đơn vị phân công 01 công chức thực hiện tham mưu công tác xử 

lý vi phạm hành chính; Uỷ ban nhân dân cấp xã phân công 01 công chức Tư 

pháp - hộ tịch tham mưu cho UBND cấp xã thực hiện công tác xử lý vi phạm 

hành chính. 

Năng lực,trình độ của cán bộ công chức phụ trách công tác xử lý vi 

phạm hành chính có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên. Đáp ứng yêu 

cầu trong công tác tham mưu xử lý vi phạm hành chính ở địa phương. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC 

QUY ĐỊNH VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện 

các văn bản về lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính. 

Trong kỳ báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành 31 văn bản chỉ đạo, 

triển khai thực hiện đến các cơ quan, đơn vị về công tác xử lý vi phạm hành chính, 

cụ thể như sau:1; ngoài ra các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

nghiêm túc triển khai thực hiện và ban hành một số văn bản triển khai tổ chức thực 

hiện, cụ thể như: 2.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp 

luật huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ 

                                           
1 Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND huyện về Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính năm 2020 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Quyết định số 290, 291/QĐ-GQXP ngày 24/02/2021 về việc giao quyền xử phạt 

vi phạm hành chính; Kế hoạch số 702/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND huyện về Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Phong Thổ; Công văn số 24/PTP-XLVPHC ngày 15/02/2021 
về việc tăng cường công tác xử lý vi phạm hành chính liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Công văn số 28/PTP-

XPVPHC ngày 23/02/2021 của Phòng Tư pháp về việc tổng kết 8 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và Nghị định số 

97/2017/NĐ-CP; Công văn số 63/PTP-XPVPHC ngày 11/5/2021 về hướng dẫn XLVPHC liên quan đến phòng trống covid-19; Kế 
hoạch số 1243/KH-UBND ngày 07/6/2021 về tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý vi  phạm hành chính trên địa bàn 

huyện năm 2021; Kế hoạch số 475/KH-UBND ngày 12/3/2021 của UBND huyện Phong Thổ về kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2021; Quyết định số 1249/QĐ-UBND ngày 21/6/2021 của Uỷ ban nhân dân huyện về việc thành lập Đoàn 
kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp luật xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Phong Thổ; Quyết định số 144/QĐ-

GQXP ngày 27/01/2022 Về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính cho đ/c Trần Bảo Trung Phó chủ tịch UBND huyện; Quyết định số 145/QĐ-

GQXP ngày 27/01/2022 Về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính cho đ/c Mai Thị Hồng Sim Phó chủ tịch UBND huyện; Kế hoạch số 86/KH-
UBND ngày 28/02/2022 về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Công văn số 

97/UBND-TP ngày 24/01/2022 V/v chuyển Quyết định xử phạt vi phạm hành chính để tổ chức thi hành; Công văn số 143/UBND-TP ngày 

11/02/2022 V/v chuyển Quyết định xử phạt vi phạm hành chính để tổ chức thi hành; Công văn số 203/UBND-TP ngày 23/02/2022 V/v chuyển Quyết 
định xử phạt vi phạm hành chính để tổ chức thi hành; Công văn số 329/UBND-TP ngày 25/3/2022 V/v chuyển Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính để tổ chức thi hành; Công văn số 25 /UBND-TP ngày 07/01/2022 V/v chuyển Quyết định xử phạt vi phạm hành chính để tổ chức thi hành; 

Công văn số 236/UBND-TP ngày 10/3/2022 V/v đôn đốc việc tổ chức thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; Kế hoạch số 42/KH-UBND 

ngày 25/01/2022 về việc kiểm tra công tác bảo vệ môi trường; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 14/01/2022 về việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật 

trong hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 18/01/2022 về việc kiểm tra công tác quản lý nhà nước về 

tài nguyên và môi trường; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 25/01/2022 về việc kiểm tra việc chấp hành các quy định về pháp luật đất đai đối với các 
tổ chức, hộ gia đình cá nhân; triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực mà Phòng quản lý 

đến các xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị có liên quan. Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND huyện Quản lý công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 03/4/2023 của UBND huyện 
về Kiểm tra công tácthi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 

24/4/2023 của UBND huyện về tập huấn nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật; xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2023; 
2 Kế hoạch số: 26/KH-UBND ngày 15/02/2021 về Quản lý công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn 
xã Pa Vây Sử; kế hoạch số: 02/KH-UBND ngày 06/01/2021 về Quản lý công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2021 

trên địa bàn xã Sì Lở Lầu; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 19/01/2021 về việc theo dõi tình hình thi hành Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 

2021 trên địa bàn thị trấn Phong Thổ; Kế hoạch số số 36/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2021 của UBND xã Lản Nhì Thàng về tuyên truyền phổ 
biến, giáo dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch 54/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND xã Bản Lang, Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 18/02/2022 

của Ủy ban nhân dân xã Lản Nhì Thàng, Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND thị trấn Phong Thổ; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 

22/02/2022 của UBND xã Hoang Thèn; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND xã Khổng Lào…   
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chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

trên địa bàn hiểu biết về các quy định của pháp về xử lý vi phạm hành chính trên 

các lĩnh vực để hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện.  

Các cơ quan, đơn vị thường xuyên phối hợp tổ chức tuyên truyền các văn 

bản pháp luật quy định, hướng dẫn công tác thi hành pháp về xử lý vi phạm hành 

chính đến các tổ chức, cá nhân hiểu và thực hiện. Trong kỳ báo cáo đã tổ chức 

tuyên truyền được được 407 buổi với 31.060 người tham dự. 

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền lồng ghép triển 

khai Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành qua các 

buổi họp tại các thôn, bản, tổ dân phố được 167 buổi với 15.648 lượt người 

tham gia và thường xuyên tổ chức tuyên truyền qua loa di động đến từng thôn, 

bản, Tổ dân phố được đông đảo Nhân dân hưởng ứng. 

Nội dung tuyên truyền chủ yếu: Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, 

Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020; Luật Lâm nghiệp; Luật giao thông đường bộ; 

Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản quy định chi tiết thi hành của Luật; Nghị 

định số 117/2020/NĐ-CP; Nghị định số 82/2020/NĐ-CP; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP 

ngày 19/11/2019; Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022; Nghị định số 

45/2022/NĐ-CP ngày 07/07/2022; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021; 

Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019; Nghị định 07/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019; Nghị định số 

123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021; 

Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022; các quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính về qua lại biên giới quốc gia; các văn bản về xử phạt vi phạm hành 

chính hành vi đánh nhau, đánh bạc, gây mất trật tự công cộng, giao thông đường 

bộ góp phần nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật… 

Hình thức tuyên truyền chủ yếu là phổ biến trực tiếp qua các buổi họp cơ 

quan, họp thôn, bản, tổ dân phố, hội nghị trực tiếp tại huyện, các xã, thị trấn; cấp 

phát tờ rơi; qua lao truyền thanh…. 

3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho công chức và người thi 

hành công vụ; kinh phí, phương tiện, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết 

khác phục vụ cho công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. 

Uỷ ban nhân dân huyện đã phối hợp cùng Sở Tư pháp tổ chức 01 hội nghị 

tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính cho 100 người tham dự. Đối 

tượng tham là thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, công chức được giao phụ trách công 

tác xử lý vi phạm hành chính và Chủ tịch, Công an, công chức Tư pháp - hộ tịch, 

công chức địa chính, kiểm lâm địa bàn các xã, thị trấn; chỉ đạo Công an huyện tổ 

chức 01 Hội nghị tập huấn công tác xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ chiến sỹ 

trong đơn vị. 

Hàng năm Uỷ ban nhân dân huyện giao kinh phí công tác xử lý vi phạm hành 

chính, công tác theo dõi thi hành pháp luật cho phòng Tư pháp để tham mưu cho 

huyện thực hiện các nhiệm vụ về quản lý nhà nước trong công tác theo dõi thi hành 

pháp luật, công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tổng số 

kinh phí được giao 230.000.000đ (bằng chữ: hai trăm ba mươi triệu đồng). 
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4. Công tác phối hợp  

Uỷ ban nhân dân huyện thường xuyên phối hợp với Sở Tư pháp, các sở, ngành 

có liên quan trong việc triển khai thực các văn bản pháp luật trong lĩnh vực xử lý vi 

phạm hành chính và công tác tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn cho cán bộ, công chức 

phụ trách công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện đạt kết quả. 

5. Công tác thông tin báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề, báo cáo đột 

xuất theo chức năng, nhiệm vụ về xử lý vi phạm hành chính. 

Uỷ ban nhân dân huyện thực hiện tốt chế độ, thông tin báo cáo chuyên đề, 

báo cáo đột xuất khi có văn bản yêu câu của các cơ quan, đơn vị.  

III. KẾT QUẢ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH  CHÍNH 

1. Việc ban hành quyết định xử phạt 

- Tổng số quyết định xử phạt VPHC đã ban hành trên địa bàn huyện từ ngày 

01/01/2021 đến 30/6/2023 được 258 quyết định trong đó. 

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành 78 quyết định, trong đó: 

+ Phạt cảnh cáo: không. 

+ Phạt tiền: 78 quyết định, tổng số tiền phạt 1.132.572.044 đồng (bằng chữ: 

Một tỷ một trăm ba mươi hai triệu năm trăm bảy mươi hai nghìn không trăm bốn 
mươi bốn đồng). Trong đó: Lĩnh vực tài nguyên môi trường 63 quyết định, số tiền 

phạt thu được là 771.928.044đ; lĩnh vực lâm nghiệp 04 quyết định, số tiền thu 

được là 300.000.000đ; lĩnh vực giao thông đường bộ 02 quyết định, số tiền phạt 

28.000.000đ; các lĩnh vực khác 09 quyết định, số tiền phạt 32.644.000đ. 

+ Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm: Không. 

+ Hình thức xử phạt khác: Không. 

+ Số quyết định xử phạt bị khiếu nại hoặc khởi kiện, kết quả giải quyết: Không. 

- Tại UBND cấp xã: Tổng số 180 quyết định, trong đó:  

+ Phạt cảnh cáo: 11 quyết định. 

+ Phạt tiền: Tổng số 169 quyết định, tổng số tiền phạt là: 296.601.740đ 

(bằng chữ: Hai trăm chín mươi sáu triệu sáu trăm linh một nghìn bảy trăm bốn 

mươi đồng). Trong đó: Lĩnh vực tài nguyên môi trường 29 quyết định, số tiền thu 

được là  84.151.270đ; lĩnh vực lâm nghiệp 08 quyết định số tiền phạt thu 

18.500.000đ;  các lĩnh vực khác 132 quyết định, số tiền phạt thu 193.950.470đ. 

+ Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm: Không. 

+ Hình thức xử phạt khác: Không. 

+ Số quyết định xử phạt bị khiếu nại hoặc khởi kiện, kết quả giải quyết. Không. 

(Có biểu chi tiết gửi kèm theo) 

2. Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

2.1. Kết quả thực hiện quyết định phạt tiền 

* Kết quả chung toàn huyện: 
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+ Số quyết định phạt tiền phải thực hiện: 247 quyết định, tổng số tiền phạt 

là: 1.429.173.784đ (bằng chữ: Một tỷ bốn trăm hai mươi chín triệu một trăm bảy 

mươi ba nghìn bảy trăm tám mươi tư đồng). Trong đó: Lĩnh vực tài nguyên môi 

trường được 92 quyết định, số tiền phạt thu 856.079.314đ; lĩnh vực lâm nghiệp 12 

quyết định, số tiền phạt thu 318.500.000đ; lĩnh vực giao thông đường bộ 02 quyết 

định, số tiền phạt thu 28.000.000đ; lĩnh vực khác 141 quyết định, số tiền phạt thu 

253.594.470đ. 

+ Số quyết định đã thực hiện xong: 240 quyết định, tổng số tiền, 

1.429.173.784đ (bằng chữ: Một tỷ bốn trăm hai mươi chín triệu một trăm bảy 

mươi ba nghìn bảy trăm tám mươi bốn đồng). Trong đó: Lĩnh vực tài nguyên môi 

trường 92 quyết định, số tiền phạt thu 856.079.314đ; lĩnh vực lâm nghiệp được 12 

quyết định, số tiền phạt thu 318.500.000đ; lĩnh vực giao thông đường bộ được 02 

vụ, số tiền phạt thu 28.000.000đ; lĩnh vực khác được 141 quyết định, số tiền phạt 

thu 253.594.470đ. 

+ Số quyết định chưa thực hiện xong 04 quyết định, tổng số tiền là: 

5.000.000đ, Trong đó: lĩnh vực khác 04 quyết định. Lý do chưa thực hiện: đối 

tượng vi phạm chưa có khả năng kinh tế để nộp phạt.  

+ Số quyết định hoãn, miễn, giảm là 03 quyết định. 

+ Việc thực hiện cưỡng chế quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Không. 

2.2. Kết quả xử lý tang vật, phương tiện bị tịch thu:Không. 

2.3. Kết quả thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả: 

* Kết quả chung toàn huyện: 

- Tổng số vụ phải thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả: 04 vụ. Trong đó: 

Lĩnh lâm nghiệp, biện pháp chủ yếu là trồng lại rừng số diện tích đã vi phạm. 

- Số vụ đã thực hiện xong: 04 vụ (số tiền chi phí trồng lại rừng số diện tích 

đã vi phạm, cá nhân vi phạm nộp vào Ban quản lý rừng phòng hộ). 

- Việc cưỡng chế khắc phục hậu quả: Không. 

(Có biểu chi tiết gửi kèm theo) 

3. Việc chuyển sang cơ quan điều tra vụ việc có dấu hiệu tội phạm. 

Trong kỳ báo cáo trên địa bàn huyện không có vụ việc nào chuyển sang cơ 

quan điều tra có dấu hiệu tội phạm. 

4. Việc quản lý, sử dụng tiền thu được từ xử phạt vi phạm hành chính. 

- Tổng số tiền phạt là: 1.429.173.784đ (bằng chữ: Một tỷ bốn trăm hai mươi 

chín triệu một trăm bảy mươi ba nghìn bảy trăm tám mươi tư đồng). 

- Nội dung chi tiền xử phạt vi phạm hành chính được thực hiện theo các mục 

chi, nhiêm vụ chi theo quy định của pháp luật hướng dẫn về chi ngân sách. 

5. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

Trong kỳ báo cáo trên địa bàn huyện không có đơn khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị và đơn khởi kiện liên quan đến việc ban hành quyết định và tổ chức thực hiện 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính. 
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IV. KẾT QUẢ KIỂM TRA, XỬ LÝ KỶ LUẬT TRONG THI HÀNH 

PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Việc tổ chức kiểm tra, xử lý vi kỷ luật theo thẩm quyền 

- Tổng số cuộc kiểm tra 01 cuộc kiểm tra theo định kỳ.  

- Các vi phạm chủ yếu phát hiện sau kiểm tra: Sử dụng mẫu biên bản, mẫu 

quyết định sai mẫu quy định, chưa thực hiện nộp tiền xử phạt vi phạm hành chính 

đối với các trường hợp người vi phạm hành chính nộp tiền phạt trực tiếp cho người 

có thẩm quyền xử phạt theo quy định tại khoản 2 Điều 78 Luật Xử lý vi phạm hành 

chính năm 2012; Việc áp dụng thời gian giải trình cho các đối tượng vi phạm hành 

chính chưa đúng theo quy định Tại khoản 1 Điều 61 Luật xử lý vi phạm hành 

chính quy định. 

- Kết quả thực hiện các kết luận sau kiểm tra. Các đơn vị được kiểm tra đã 

thực hiện đầy đủ các nội dung của kết luận kiểm tra.   

- Hình thức kỷ luật đã thực hiện đối với cán bộ, công chức, viên chức trong 

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (nếu có). Không. 

2. Việc thực hiện kết luận kiểm tra của cấp trên 

Trong kỳ báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện không được các cơ quan cấp trên 

kiểm tra. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Xử lý vi phạm hành chính là công cụ quan trọng trong hoạt động quản lý Nhà 

nước nhằm duy trì trật tự, kỷ cương hành chính trong đời sống kinh tế - xã hội. Thời 

gian qua, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện 

đã được các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực 

hiện nên đã đạt được một số kết quả nhất định, góp phần quan trọng trong công tác 

phòng ngừa đấu tranh đối với các hành vi vi phạm, giữ vững an ninh trật tự, tạo môi 

trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã thực hiện nghiêm các quy định 

của pháp luật về thủ tục, hình thức, trình tự áp dụng biện pháp xử lý hành chính, 

bảo đảm chính xác, khách quan trong việc xem xét, quyết định việc áp dụng các 

biện pháp xử lý hành chính; góp phần tích cực vào việc giữ gìn trật tự, kỷ cương 

quản lý hành chính trên địa bàn, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân, đấu 

tranh phòng, chống có hiệu quả đối với vi phạm hành chính. Các vụ việc vi phạm 

cơ bản đã được phát hiện và xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền và trình tự, thủ tục 

theo quy định.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn chưa được bố trí kinh phí cho công tác xử 

lý vi phạm hành chính, nên trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn gặp nhiều 

khó khăn. 
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- Việc thi hành các quyết định xử lý vi phạm hành chính bằng tiền còn khó 

khăn, một số đối tượng không chấp hành quyết định xử phạt là do không có điều 

kiện kinh tế để nộp phạt… 

- Quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhiều, liên quan đến 

nhiều lĩnh vực quản lý Nhà nước nên việc nghiên cứu, áp dụng các quy định pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính (đặc biệt trong áp dụng các biện pháp xử lý hành chính). 

- Với địa bàn là biên giới, đồi núi, nhiều dân tộc sinh sống, đời sống Nhân 

dân còn khó khăn, trình độ dân trí chưa cao nên việc tuyên truyền phổ biến pháp 

luật mặc dù được thực hiện thường xuyên nhưng việc chấp hành pháp luật của một 

số người dân vẫn còn thấp. 

3. Nguyên nhân 

- Số lượng các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện về xử lý vi 

phạm hành chính lớn, nhiều nội dung phức tạp.  

- Một số cán bộ, công chức tại cơ sở còn chưa thực sự chú tâm nghiên cứu 

các văn bản liên quan về xử phạt vi phạm hành chính nên trong quá trình áp dụng 

các biện pháp xử lý vi phạm hành chính còn lúng túng trong việc áp dụng văn bản 

pháp luật. 

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận cá nhân, tổ chức còn hạn 

chế, lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm. 

VI. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Để tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đồng thời tăng cường hiệu lực, hiệu quả 

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện trong 

thời gian tới. 

1. Thực hiện nghiêm Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng 

dẫn thi hành, Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về 

kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính với nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm và hình thức tuyên 

truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức và ý 

thức chấp hành pháp luật của người dân trên các lĩnh vực, hạn chế hành vi vi phạm. 

Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện xác định đây là một trong 

những nội dung định hướng tuyên truyền hàng năm. 

3. Nghiên cứu đổi mới hình thức tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ 

năng nghiệp vụ chuyên sâu về xử phạt vi phạm hành chính cho đội ngũ người có 

thẩm quyền, đặc biệt là ở cấp xã để hoạt động tập huấn thực sự mang lại hiệu quả 

thiết thực đối với người tham gia. Đồng thời, từng cá nhân người có thẩm quyền 

trong công tác này phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động nghiên cứu các 

quy định pháp luật có liên quan để đảm bảo việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính được thực hiện đúng, đủ theo quy định. 

4. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; thực hiện công 

tác kiểm tra, để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý dứt điểm mọi hành vi vi 

phạm theo đúng quy định. Nghiêm túc kiểm điểm, xem xét trách nhiệm của người 
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đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra vi phạm hành chính phức tạp, kéo dài địa 

bàn quản lý. 

5. Thường xuyên, kịp thời thực hiện phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong 

phát hiện, xử lý hành vi vi phạm và thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính để đảm bảo thực hiện đúng, triệt để các quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính đã được ban hành. 

VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Không có 

Trên đây là báo cáo Kết quả Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 30/6/2023 trên địa bàn huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Mai Thị Hồng Sim 
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